
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 119 del 13/04/2023

Determinazione Numero Area 61 del 13/04/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CANALI DI SCOLO 
DEL COMPRENSORIO DI BONIFICA DELLA NURRA. 
INTERVENTO SUL CANALE URUNE E SULLA SUA RETE 
SCOLANTE  NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 61 del 13/04/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CANALI DI SCOLO DEL 
COMPRENSORIO DI BONIFICA DELLA NURRA. INTERVENTO SUL 
CANALE URUNE E SULLA SUA RETE SCOLANTE  NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto  lo  statuto  del  Consorzio  di  Bonifica  della  Nurra,  approvato  dal  Consiglio  dei
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Vista la Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17 art. 13 comma 5 che stabilisce che
per far fronte ad interventi urgenti di manutenzione della rete scolante e del collettore
principale nella zona di Guardia Grande e della bonifica della Nurra, da inserire nel
Piano regionale di bonifica e riordino fondiario, è autorizzata a favore del Consorzio di
Bonifica  della  Nurra  la  spesa  di  euro  2.000.000  per  l'anno  2021.  Il  contributo  è
erogato con le modalità stabilite con deliberazione della Giunta regionale, adottata su
proposta dell'Assessore regionale dell'agricoltura e riforma agropastorale (missione 16
- programma 01  titolo 2 - capitolo SC08.6662);

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.47/38 del 30.11.2021 “Manutenzione
della rete scolante e del collettore principale nella zona di Guardia Grande e della
bonifica della Nurra. Legge regionale n. 17 del 22 novembre 2021, art. 13, comma 5”
che dispone che le risorse disponibili a favore del Consorzio di Bonifica della Nurra di
cui alla Legge regionale n. 22 novembre 2021 n. 17 art. 13 comma 5 pari a euro
2.000.000,00,  siano destinate  al  seguente intervento: “Manutenzione ordinaria  dei
canali di scolo del Comprensorio di Bonifica della Nurra. Intervento sul Canale Orune e
sulla sua rete scolante” di importo pari a euro 2.000.000,00 e che l’intervento sia
inserito nel Piano Regionale di bonifica e Riordino fondiario;

Vista  la  convezione  di  finanziamento  n.  10  del  6.12.2021  tra  l’Assessorato
dell’Agricoltura  e  Riforma Agro-Pastorale  e  il  Consorzio  di  Bonifica  della  Nurra,  in
qualità  di  Soggetto  attuatore,  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato
“Manutenzione ordinaria dei canali di scolo del Comprensorio di Bonifica della Nurra.
Intervento sul Canale Orune e sulla sua rete scolante” per l’importo complessivo di €
2.000.000,00;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Visto  il  progetto  Definitivo,  redatto  dall'Ing.  Francesco  Paolo  Naccari,  dell'importo
complessivo di € 2.000.000,00, approvato con Determinazione D.A.T.A. del Consorzio
n. 193 del 21/11/2022 che approva il progetto definitivo in quanto l'art. 1, comma 6,
della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n.
108 del 2021 fino al 30 giugno 2023, prevede che i contratti di lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli interventi di manutenzione straordinaria
che prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o di impianti,
possono essere affidati,  nel  rispetto delle procedure di  scelta del  contraente, sulla
base del progetto definitivo costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco
dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico-estimativo, dal piano
di sicurezza e di coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della sicurezza
da  non  assoggettare  a  ribasso.  L’esecuzione  dei  predetti  lavori  può  prescindere
dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto definitivo; 

Vista la Determinazione D.A.T.A. n° 16 del 28/02/2023 a contrarre che individua gli
elementi essenziali  del contratto e i  criteri di selezione degli  operatori economici e
delle offerte per l’importo complessivo dell’appalto a base di gara di € 1.430.694,85,
IVA  esclusa,  di  cui  €  1.400.694,85,  per  lavori  e  somministrazioni  a  misura  e  €
30.000,00  per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista la lettera d’invito in data 6 marzo 2023 che fissava il  termine ultimo per la
presentazione delle offerte alle ore 13:00 del giorno 12.04.2023;  

Dato atto che non trova applicazione l’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, in quanto la gara
in oggetto non riguarda una procedura di aggiudicazione di contratto di appalto con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  

Visto l’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016 che al comma 2 e 2bis prevede, in sede di gara, di
determinare  la  congruità  dell’offerta  e  che  dovrà  precedersi  successivamente  alla
eventuale valutazione delle giustificazioni  presentate nel caso di anomalia dell’offerta
da sottoporre successivamente all’esame del RUP;

Ritenuto  che la nomina dei Commissari della suddetta Commissione debba avvenire
dopo la scadenza del termine fissato per presentazione delle offerte, che deve essere
composta da un numero dispari di componenti esperti nello specifico settore cui si
riferisce l’oggetto del contratto, che debba essere presieduta da un dirigente della
Stazione Appaltante, ai sensi del  vigente Statuto consortile, art. 27, comma 1, 4° e
5° punto, nonché  secondo regole di competenza e trasparenza ai sensi dell’art. 216
comma 12 del codice dei contratti;

Appurato  che  nell’organico  dell’Ente  esistono  dipendenti  che  soddisfano  i  requisiti
elencati;

Viste  le  dichiarazioni  d’indipendenza  sottoscritte  dai  summenzionati  membri  della
costituenda Commissione;

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1 Di nominare la Commissione per la gara di appalto in argomento e di valutazione
delle offerte e giustificazioni: 

- Presidente:  Dott.  Ing.  Francesco  Paolo  Naccari,  Direttore  di  Area  Tecnica
Agraria del Consorzio di Bonifica della Nurra, Ente Appaltante;

- Commissario: Geom. Lorenzo Cossu, Capo Settore Manutenzione Condotte del
Consorzio;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



- Commissario:  Geom.  Massimo  Murgia,  Capo  Settore  Progettazione,  D.L.,
Contabilità del Consorzio;

2) Di inviare la presente determinazione al Servizio Amministrativo del Consorzio.

Il Direttore

Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.


